
7

Shrnutí

 - Výsledek českých žáků je ve všech gramotnostech stejný nebo lepší než průměr OECD, tento 
průměr se však ve všech oblastech od zahájení projektu snižuje. Příčinou jsou nižší dosaho-
vané výsledky některých členských zemí a rozšíření počtu zapojených zemí OECD.

 - Výsledek českých žáků ve čtenářské gramotnosti v šetření PISA 2018 není statisticky vý-
znamně odlišný od průměru zemí OECD.

 - Dlouhodobý vývoj výsledků českých žáků ve čtenářské gramotnosti lze popsat miskovitou 
U-křivkou bez výrazných změn.

 - Podíl českých žáků v nejnižší gramotnostní úrovni v testech čtenářské gramotnosti se dlouho-
době pohybuje kolem 20 % a od zahájení projektu PISA se mírně zvyšuje. Tato pětina žáků 
představuje skupinu obyvatel, kteří mohou mít problémy s dalším uplatněním ve společnosti.

 - Českým žákům dělá větší problém porozumění samostatnému textu než zpracování souboru 
textů (např. různé články na stejné téma nebo diskusní fórum s příspěvky různých uživatelů).

 - Ve čtenářské gramotnosti nedochází k tak velkému snižování hodnoty průměrných výsled-
ků, jako tomu je v přírodovědné a matematické gramotnosti. Jedním z možných vysvětlení 
by mohlo být to, že v matematických a přírodovědných úlohách šetření PISA žáci prokazují 
oborové dovednosti a také znalosti získané přímo ve výuce, kdežto čtenářské dovednosti jsou 
spíše obecně kognitivního charakteru.

 - Ve čtenářské gramotnosti se ze všech domén nejvíc projevuje genderová nerovnost výsledků. 
Výrazně lepší jsou dívky, a to jak v České republice, tak v zemích OECD. V matematických 
a přírodovědných testech PISA nejsou rozdíly mezi českými dívkami a chlapci statisticky 
významné.

 - Rozdíly mezi dívkami a chlapci ve čtenářské gramotnosti ukazují, že je především třeba pod-
porovat zájem o čtení všech typů textů a rozvíjet čtenářskou gramotnost všemi možnými 
prostředky právě u chlapců. Lze využít například populárně-naučné texty nebo dobrodružnou 
literaturu, které jsou chlapcům bližší než krásná literatura.

 - V České republice panují obrovské rozdíly ve výsledcích žáků jednotlivých druhů škol, které 
jsou nejvíce patrné v oblasti čtenářské gramotnosti. Rozdíl mezi výsledkem žáků víceletých 
gymnázií a středních odborných škol bez maturity je ve všech oblastech větší než dvě gra-
motnostní úrovně. Téměř polovina učňů má čtenářské dovednosti na nejnižší gramotnostní 
úrovni. V základních školách je takto slabých žáků necelých 30 %.

 - Žáci v druzích škol s vyšším průměrným výsledkem se v hodinách českého jazyka častěji se-
tkávají s aktivitami, které podporují práci s texty v širších souvislostech, a také častěji vnímají 
radost učitelů z výuky.


